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Abstract. The present article represents a survey of soil science development in Lithuania before and 
a�er World War II. As soil research is closely linked with other natural sciences, the contributions
of specialists from other fields of research including geography have always been important for
soil science development. The works of geographers can be classified according to the aspects and
subjects of research: mapping of the soils based on the old and new classifications, evaluation of the
productivity of Lithuanian soils, solution of environmental pollution issues, studies of temperature 
regime of soils, content of carbonates in morainic formations, etc. A�er the adoption of the new soil
classification, there occurred a problem how to make use of the works based on the old classification.
A study has already appeared introducing correlation methods helping to convert the old research 
data to the new ones.
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Įvadas

Dirvožemis yra paviršinis Žemės sluoksnis, susiformavęs keturių geosferų (litosferos, 
hidrosferos, atmosferos ir biosferos) sąlyčio ir sąveikos zonoje ir užimantis kraštovaizdžio 
vertikaliajame pjūvyje viduriniąją dalį. Todėl dirvotyra, būdama savarankiškas mokslas, 
yra glaudžiai susĳusi su kitais įvairiais gamtos mokslais: geografija, geologĳa, biologĳa,
fizika, chemĳa, kraštotyra ir ypač su jos viena naujausių krypčių – landša�ų geochemĳa. Be
to, dirvotyra, kadangi dirvožemis yra maisto ir miško gamybos bazė, turi glaudų ryšį ir su 
taikomaisiais mokslais: žemdirbyste, agrochemĳa, žemėtvarka, melioracĳa, gamtosauga ir
kt. Taigi dirvotyrą plėtoja įvairių sričių mokslininkai, bet šiame straipsnyje apžvelgiamas 
geografų įnašas į šio mokslo aruodus.

1. Dirvožemio mokslo raida pasaulyje ir Lietuvoje

Dirvožemiu žmonės pradėjo domėtis jau nuo tada, kada pradėjo verstis žemdirbyste. 
Tai susĳę su senosiomis Egipto, Babilono, Romos kultūromis, o dirvožemio mokslas pra-
dėjo vystytis nuo IX amžiaus. Įvairiose šalyse dirvotyra plėtojosi skirtingai, pavyzdžiui, Vo-
kietĳoje ji buvo susĳusi su geologĳa, Rusĳoje ir JAV ji vystėsi kaip savarankiškas mokslas.

Lietuvoje dirvožemiu pradėta domėtis jau nuo Valakų reformos (1557), kada žemės 
pradėtos skirstyti pagal našumą, o dirvotyros mokslo pradžia sietina su Vilniaus univer-
siteto Agronomĳos katedros profesoriaus M. Očapovskio [218], kurio idėjų formavimuisi
įtakos turėjo Vakarų Europos mokslo laimėjimai, 1819 metais išleistu veikalu. Jame patei-
kiamas žemių skirstymas į penkias grupes pagal granuliometrinę sudėtį ir kitus rodiklius, 
atsižvelgiant į žemių našumą – jose auginamų įvairių žemės ūkio kultūrų derlingumą.

Pirmąjį Lietuvos dirvožemių žemėlapį 1912 metais sudarė S. Miklaševskis [208]. Jis  
tyrinėtus Kauno gubernĳos dirvožemius suskirstė į šešias pagrindines grupes, daugiausia
pagal jų granuliometrinę sudėtį.

Lietuvos dirvožemio mokslo vystymuisi daugiausiai įtakos turėjo Rusĳos dirvože-
mio mokslo mokykla, ypač V. Dokučajevo idėjos. Šis mokslininkas XIX a. pab.–XX a. pr. 
sukūrė dirvožemių terminĳą, nustatė pagrindinius dirvožemių vystymosi principus ir kt.

Po Pirmojo pasaulinio karo nepriklausomoje Lietuvoje vykdant žemės reformą 
(1923–1940), žemė buvo rūšiuojama pagal J. Tonkūno sudarytą rūšiavimo skalę [217], žemę 



115

vertinant pagal jos našumą. Tačiau dirvotyrai kaip mokslui pagrindus padėjo profesorius V. 
Ruokis [272] kartu su tuometinės Žemės ūkio akademĳos kolektyvu. 1930 metais visi Lietu-
vos dirvožemiai buvo suklasifikuoti [272] pagal drėgmės režimą, reljefą ir granuliometrinę
sudėtį. 1937 metais, naudojantis dirvožemių rūšiavimo duomenimis, buvo sudarytas ir Pie-
tų Lietuvos dirvožemių žemėlapis [273].

Po Antrojo pasaulinio karo, 1946 metais, prasidėjo naujas dirvožemių tyrimo ir kar-
tografavimo etapas, kuris gana išsamiai aptartas įvairiose dirvožemiams skirtose mono-
grafijose [196, 200, 217]. Tačiau rašant apie šį laikotarpį, susiduriama su problema, susĳusia
su įstaigų, kuriose buvo vykdomi įvairūs dirvožemių tiriamieji darbai, daug kartų kitusia 
priklausomybe, pavadinimais. Trumpai galima nurodyti, kad tai visos su žemdirbyste su-
sĳusios institucĳos, filialai, bandymų stotys, Žemėtvarkos institutas ir kt., taip pat miškų,
hidrotechnikos ir melioracĳos tyrimo institucĳos, geografijos, o pastaraisiais metais – ir geo-
logĳos institucĳos. Be to, tyrimai buvo ir yra vykdomi Žemės ūkio, Vilniaus, Klaipėdos,
Vilniaus pedagoginio universitetų kai kuriose katedrose.

Geografai, šiose įvairiose mokslo institucĳose dirbdami išvien su kitų sričių specia-
listais, intensyviai dalyvavo dirvožemių tyrimuose. Tai rodo ir gausi jų atliktų darbų bib-
liografija. Tačiau tenka apgailestauti, kad geografai beveik visada (su retomis išimtimis)
buvo tik paprasti vykdytojai, neužėmė vadovaujančių postų, kuriuose dažniausiai buvo 
agronomai ir miškininkai, nors kai kuriais atvejais geografų dalyvavimas įvairiose su dir-
votyra susĳusiuose darbuose padėjo išvengti ir kai kurių netikslumų, ypač dirvožemių kla-
sifikavimo srityje.

Pokario metais (1951) V. Ruokis, V. Vazalinskas ir B. Baginskas, pirmiausia pasinau-
doję prieškario žemės rūšiavimo duomenimis,  sudarė dirvožemių klasifikacĳą, taip pat
Lietuvos dirvožemių žemėlapį [274]. Be to, 1952 metais Pabaltĳo dirvožemininkų ekspe-
dicĳoje, dalyvaujant tuometinės TSRS MA V. Dokučajevo Dirvožemio instituto bendradar-
biams akademikams J. Tiurinui, V. Rozovui, E. Ivanovai ir N. Noginai, buvo suderinta ir pri-
imta bendra Pabaltĳo respublikoms genetinė dirvožemių klasifikacĳa [196], artima tų laikų
rusiškajai klasifikacĳai. Ji, papildyta ir pataisyta, buvo naudojama iki 1999 metų, kada buvo
pereita prie naujosios nacionalinės Lietuvos dirvožemių klasifikacĳos, sudarytos pasinau-
dojus Pasaulio dirvožemių žemėlapio (M1:1 000 000 000) legendos taksonominiais vienetais 
[37]. Ši naujoji klasifikacĳa padėjo integruoti Lietuvos dirvožemius į pasaulinę dirvožemių
sistemą. Tačiau joje, atidžiai susipažinus, buvo aptikta daug spragų [100]. Priešingai negu 
senoji klasifikacĳa, pasižymėjusi logiškumu ir nuoseklumu, lengvai suprantama ne tik dir-
vožemininkų, bet ir kitų specialybių atstovų, naujoji klasifikacĳa stokoja dirvožemių grupių
(tipų) loginio ryšio. Nustatant dirvožemį pagal naują klasifikacĳą, dažnai tą patį dirvožemį
galima priskirti net kelioms pirmo lygio grupėms, o tai sudaro sąlygas atsirasti nuomonių 
subjektyvumui. Skirtingi dirvodaros procesai įvairiems dirvožemiams dažnai pritaikomi 
formaliai, visiškai neatsižvelgiant į dirvožemių paleogeografinę raidą. Pavyzdžiui, Baltĳos
ir Žemaičių aukštumose, kur kalvose, prieš prasidedant intensyviai žemdirbystei, vyravo 
velėniniai jauriniai  dirvožemiai (dabar balkšvažemiai) [199], t. y. dirvodaroje vyravo jaurė-
jimas, o prasidėjus intensyviai žemdirbystei dažniausiai vietoj jų įsivyravo įvairaus laipsnio 
nuardytieji dirvožemiai. Tačiau pagal naująją klasifikacĳą sudarytame Lietuvos dirvožemių
žemėlapyje [293] vietoj jų visur pažymėti išplautžemiai (angl. luvisols), t. y. dirvožemiai, 
kurių dirvodara skiriasi nuo jaurėjimo (jie susiformavę vykstant kitokiam procesui).

Pagal naująją klasifikacĳą kol kas nėra sukurtos patikimos naujos dirvožemių verti-
nimo ir žemių našumo nustatymo metodikos. Tokia metodika, remiantis senąja dirvožemių 
klasifikacĳa, buvo sukurta 1957–1960 metais Žemdirbystės instituto Dirvožemio skyriuje
kartu su Dirvožemių tyrimų partĳa (1961 m. pavadinta Žemėtvarkos instituto Dirvožemių
skyriumi) ir LTSR MA Ekonomikos institutu. Ja remiantis atliktas dirbamų žemių dirvo-
žemių įvertinimas, o vertinimo rezultatai paskelbti Lietuvos TSR žemės kadastruose [197, 
202]. Vėliau, 1985–1990 metais, ši metodika ir duomenys buvo pakoreguoti [246, 247, 148].

Gausius geografų darbus, atliktus dirvotyros srityje, galima vertinti, pavyzdžiui, pa-
gal konkrečių autorių parašytų straipsnių skaičių, mokslinę vertę, disertacĳas ir kt. Tačiau
šis būdas sunkiai įgyvendinamas, kadangi autorių daug ir juos atskirai aptarti nėra galimy-
bių. Kitas kelias yra analizuoti darbus grupėmis pagal tematikas, įvertinant atskirų sričių 
reikšmingesnius darbus. Tačiau ir šiuo atveju dažnai autoriai, ypač tie, kurie intensyviai 
tyrinėjo dirvožemius, yra daug padarę įvairiose srityse, dirbę įvairia tematika ir gali būti 
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minimi ne kartą. Todėl apytikriai daugelį darbų galima pabandyti sugrupuoti pagal tema-
tiką.

2. Dirvožemio kartografavimo ir rajonavimo darbai

Pirmuosius dirvožemių tyrimo lauko darbus pradėjo vykdyti Žemdirbystės insti-
tuto Vokės filialo Dirvožemio skyriaus dirvožemininkai, sudarę pirmuosius Lietuvos dir-
vožemių žemėlapius. Tačiau pagrindinius lauko darbus atliko 1950 metais įsteigta Dirvo-
žemių tyrimo partĳa (1961 m. pavadinta Respublikinio žemėtvarkos instituto Dirvožemių
skyriumi), juos vykdžiusi maždaug nuo 1953 iki 1991 metų [196, 200]. Tuose tyrimuose 
dalyvavo ir didelis būrys geografų. Minėtos įstaigos atliktų darbų reikšmė yra didžiulė, 
nes, naudojantis tyrimų medžiaga, buvo sudaryti įvairaus mastelio dirvožemių žemėlapiai, 
dirvožemių savybių planai ir kartoschemos. Remiantis sukauptais duomenimis, buvo pa-
rašyta ir dabar rašoma ne viena disertacĳa. Tai darbai, pareikalavę ne tik žinių, bet ir fizinės
ištvermės. Pavasarį, vos išnykus įšalui, dirvožemininkai išvykdavo į įvairių ūkių laukus, 
kuriuose kartu su ūkio priskirtu darbininku, nešini kastuvu ir dirvožemio zondu, tirdavo 
dirvožemius kasdami kasinius ir juos aprašydami specialiose anketose, vėliau perforuotose 
kortose nurodydami dirvožemių granuliometrinę sudėtį, pH ir Ca2CO3 slūgsojimo gylį. 
Be to, planuose buvo žymima kasinių vietos, lauko sąlygomis planuose buvo vedami nu-
statytų dirvožemių kontūrai, renkami dirvožemių pavyzdžiai laboratoriniams tyrimams. 
Tokie darbai tęsdavosi vos ne iki gruodo susidarymo. Žiemą tie patys dirvožemininkai api-
bendrindavo tyrimo medžiagą paruošdami tirto ūkio bylą, kurioje būdavo  įdedamas ūkio 
dirvožemio sutvarkytas planas, sudarytas agroplanas, pagal laboratorinių analizių duome-
nis – dirvožemio rūgštumo, fosforingumo, kalingumo kartoschemos. Ūkio dirvožemiai bū-
davo aprašomi papildomai pateikiant įvairių duomenų, rekomendacĳų. Tokie darbai truko
iki 1982 metų, kol buvo ištirti visi ūkiai. Tačiau dirvožemio kartografavimo darbams buvo 
naudojamasi tik ūkio žemėveikslių planais, be reljefo hipsometrinio vaizdo, todėl, sudarius 
ūkių hipsometrinius planus, 1981–1991 metais laukuose buvo vykdomi dirvožemių planų 
koregavimo darbai, t. y. dirvožemių kontūrai reljefo plane buvo pažymimi atsižvelgiant ir 
į reljefą.

Be dirvožemių tyrimo darbų, nuo 1963 metų ir laukuose, ir kameraliai buvo atlieka-
mi dirvožemių bonitavimo darbai, o šių tyrimų rezultatai paskelbti kadastriniuose leidi-
niuose [197, 202].

Priėmus naują Lietuvos dirvožemių nacionalinę klasifikacĳą, nuo 1998 metų pra-
dėtas dirvožemių senosios duomenų bazės įskaitmeninimas, juos pervadinant pagal nau-
jąją klasifikacĳą. Tų darbų rezultatas yra 2002 metų Dirvožemių skyriaus išleistas naujas
1 : 750 000 mastelio Lietuvos dirvožemių žemėlapis, publikuotas 2005 metais Europos dir-
vožemių atlase [293]. Palyginus šį Lietuvos dirvožemių žemėlapį su kitų, ypač kaimynių 
šalių, dirvožemių žemėlapiais, akivaizdžiai matyti didžiausias Lietuvos dirvožemių ištirtu-
mas, kurį žymi kontūrų ir ribų detalumas ir smulkumas.

Pirmajame laikotarpyje, kada buvo atliekami lauko tiriamieji darbai, juose, lietuviško-
sios dirvožemių bibliografijos duomenimis [194, 195], dalyvavo šie geografai: V. Balčiūnai-
tė, A. Michelevičiūtė (Botyrienė), A. Daunys, A. Dilys, L. Drazdauskaitė (Marčiulionienė), 
D. Janiulytė (Dvareckienė), A. Janukonis, F. Kavoliutė, R. Koriznaitė, S. Kuras, B. Lapėnas, 
S. Gindvilytė (Lumbienė), V. Macytė, A. Maigytė (Namikienė), M. Matuliauskaitė (Tarvy-
dienė), J. Odminytė, R. Palčiauskaitė, R. Perekopskis, E. Pleštienė, Z. Poderytė, A. Račinskas, 
A. Ramoška, R. Svilainytė, A. Urbonas, L. Valančiūtė, G. Žalytė (Šapolienė), J. Žukauskaitė. 
Visi jie įsitraukė į šiuos darbus įvairiu laiku, dirbo trumpiau ar ilgiau, ištyrė mažiau ar dau-
giau ūkių. Pažymėtinos labai daug ūkių ištyrusios geografės: V. Balčiūnaitė, A. Michelevi-
čiūtė (Botyrienė),  M. Matuliauskaitė (Tarvydienė), G. Žalytė (Šapolienė) ir kt. Be to, su šio 
skyriaus tiriamaisiais darbais buvo susĳusi D. Janiulytė (Dvareckienė), dirbusi vyriausiąja
dirvožemininke, ir G. Žalytė (Šapolienė), kuri ilgą laiką dirbo vyr. redaktore, redagavo vi-
sus šio skyriaus leidžiamus žemėlapius. Laikotarpiu po 1991 metų, kada nutrūko lauko 
tiriamieji darbai, buvo tvarkoma gausi duomenų bazė, o nuo 1998 metų pradėta taikyti 
ir naujoji nacionalinė dirvožemių klasifikacĳa. Šiuose darbuose dalyvavo taip pat gausus
būrys jaunesniosios kartos geografų: R. Bileišytė (Spruogienė), R. Blekaitytė (Strumskienė), 
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G. Meškėnaitė, D. Stonienė, A. Puronaitė (Krištopaitienė), I. Pažauskaitė (Urbonavičienė), 
E. Vaškevičiūtė, R. Venckutė (Šiaučiukienė).

Yra Kaune ir kita su dirvožemių tyrimais susĳusi įstaiga – tai Žemdirbystės instituto
Agrocheminių tyrimų centras, kuriame dirbo ar dirba taip pat nemenkas būrys geografų 
dirvožemininkų, kurie sudarinėjo įvairaus mastelio schemas, planus, žemėlapius naudoda-
miesi laboratorinių analizių duomenimis apie dirvų humusingumą, pH, kalingumą, fosfo-
ringumą, sunkiųjų metalų paplitimą. Šiuos darbus atliko  A. Baldauskas, I. Baldauskienė, 
V. Bubelevičius, R. Bubelevičienė, D. Černiauskaitė, A. Daunys, V. Giedraitytė, O. Juodeny-
tė, D. Kleizaitė (Merkienė), L. Kursevičiūtė (Žūsinienė), J. Lukoševičiūtė, M. Marcinkevičiū-
tė (Raišienė), R. Neniškytė. Be to, šiame centre kurį laiką vadovaujantį darbą dirbo žinoma 
geografė dirvožemininkė A. Pajarskaitė. 1981 metais Lietuvos atlase [199] buvo paskelbtas 
ir jos sudarytas Lietuvos dirvožemių erozĳos žemėlapis (M 1 : 1 500 000), kurį ji sudarė
išanalizavusi 1 : 10 000 mastelio topografinių žemėlapių reljefą ir pritaikiusi lauke atliktų
tyrimų duomenis [223].

Nemažą įnašą į mokslą įnešė ir kiti geografai, kurių darbas buvo susĳęs su kitomis
žinybomis. Jie yra sudarę ne vieną schemą, daug prisidėję prie Lietuvos dirvožemių rajo-
navimo.

1958 metais P. Garmus, dirbęs Vilniaus universitete ir Žemėtvarkos instituto Dirvo-
žemio skyriuje, monografijoje „Lietuvos TSR fizinė geografija“, 1 t. [106], pirmasis pateikė
schemose kai kurias ariamų dirvožemių savybes: normalaus drėgnumo priemolio dirvo-
žemių nukalkėjimą, rūgštumą, puveningumą. Be to, sudarė pirmąją Lietuvos dirvožemių 
rajonavimo schemą. Pažymėtina, kad visos šios schemos, vėliau sukaupus ir daugiau duo-
menų, praktiškai nepakito.

Vėliau R. Šilagalis [295], dalyvaudamas P. Kavaliausko vadovaujamuose kraštotvar-
kos, kraštovaizdžio apsaugos darbuose, paskelbė 1981 metais parengtą respublikos pedo-
loginio rajonavimo schemą.

Tačiau svarbiausios ir naujausios dirvožemių schemos yra susĳusios su Vilniaus uni-
versitete atliktais J. Volungevičiaus darbais [311–313]. Jis, daugiausia naudodamasis Nacio-
nalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerĳos ir Valstybinio žemėtvarkos instituto
GIS duomenų baze ir kita medžiaga, šiuolaikine analizavimo metodika, sudaryta pagal 
GIS statistinių gardelių metodo taikymą dirvožemio dangos struktūrai tirti, parengė ir ap-
gynė daktaro laipsniui gauti disertacĳą [313], kurioje pateikė dirvožemių dangos bendro-
jo margumo, bendrojo kontrastingumo, sudėtingumo, struktūringumo, pedomorfotopų, 
morfostruktūrinio karkaso hierarchinės struktūros žemėlapius. Nustatyti dirvožemių dan-
gos struktūros savybių dėsningumai, kuriuos lėmė dangos morfogenezė, teritorĳos amžius
bei granuliometrinė sudėtis. Be to, J. Volungevičius kartu su P. Kavaliausku sudarė naują 
Lietuvos dirvožemių rajonavimo žemėlapį, kuris skiriasi nuo ankstesniųjų detalesnėmis 
kontūrų reikšmėmis bei tuo, kad šalia senosios dirvožemių klasifikacĳos tipų pateikiami ir
naujosios nacionalinės dirvožemių klasifikacĳos atitikmenys pagal autorių sampratą, o ne
oficialų Žemėtvarkos instituto sudarytą naują dirvožemių žemėlapį [293]. Žemėlapyje taip
pat nurodytos esamų ir siūlomų pedologinių draustinių vietos.

Be to, J. Volungevičius yra parengęs naujajam (rengiamam spaudai) Lietuvos nacio-
naliniam atlasui tokius dirvožemių žemėlapius (2007): dirvožemio drėgmės režimas, dir-
vožemių dangos margumas ir kontrastingumas, o kartu su P. Kavaliausku – pedologinio 
rajonavimo, erozĳos intensyvumo ir dirvožemio ekologinio karkaso žemėlapius.

3. Dirvožemį formuojančių veiksnių tiriamieji darbai

Pagal seną, dar V. Dokučajevo pasiūlytą, schemą skiriami šie pagrindiniai dirvože-
mius formuojantys veiksniai: reljefas, dirvodarinė uoliena, klimatas, augalĳa, dar prideda-
mas uolienos amžius. M. Eidukevičienė monografijoje „Lietuvos dirvožemiai“ [200] rašo
apie dirvožemius formuojančių veiksnių sampratos įvairovę.

Tačiau šioje srityje ką nors pakeisti yra sunku, todėl analizuojama pagal senąją sche-
mą. Reljefą kaip dirvožemį formuojantį veiksnį 1965 metais yra aprašę A. Pajarskaitė ir 
P. Garmus [223]. Išsamiai šį veiksnį, atsižvelgdamas į reljefo genezę, 2000 metais nagrinėjo 
A. Česnulevičius [200]. Be to, M. Eidukevičienės ir E. Arlauskienės pateiktos schemos rodo, 
kaip dirvožemių pasiskirstymas priklauso nuo reljefo.
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Kitas labai svarbus veiksnys – dirvodarinė uoliena, jos genezė, granuliometrinė ir 
mineralinė sudėtys. Pirmus išsamius dirvožemių uolienų aprašymus atliko P. Garmus 
1958–1968 metais [106, 111]. Šiuos duomenis laboratoriniais duomenimis papildė A. Čes-
nulevičius [205], analizavęs dirvodarines uolienas pagal jų genezę. 

Tačiau literatūroje apie dirvožemius, daugiausia geografų darbuose, pateikta ir ki-
tokia uolienų analizė, kuri susieta ne tik su uolienos geneze, bet ir su joje susiformavusiais 
dirvožemiais, dėl dirvodaros poveikio atsiradusiais pokyčiais. Iš tokių darbų pažymėtina 
R. Bridickaitės disertacĳa ir straipsniai apie skirtingos genezės smėlių ir juose susiformavu-
sių dirvožemių granuliometrinę ir lengvųjų metalų sudėtį [31, 33, 321].

A. Pajarskaitė sukonstravo oroginalų metalinį rėmą dirvožemių pavyzdžių ėmimui 
iš kasinio sienelės vertikaliai ir horizontaliai. Jos tokiu būdu surinktų moreninio priemolio 
dirvožemių pavyzdžių granuliometrinės sudėties duomenų analizė padėjo nustatyti more-
ninių priemolių struktūros ypatybes dirvožemių profiliuose. Šį darbą atliko D. Galvydytė
[86, 324]. Be to, buvo atlikta tokiu rėmu surinktų dirvožemių,  susiformavusių fluviogla-
cialinėje Vokės upės terasoje, pavyzdžių analizė [101]. Be to, A. Pajarskaitė, naudodamasi 
minėtuoju rėmu, atliko gausius, įvairius ir labai įdomius tyrimus įvairios granuliometrinės 
sudėties tranšėjose.

M. Eidukevičienė kartu su D. Galvydyte [81] tyrinėjo moreninio priemolio dirvože-
mių stambiųjų frakcĳų (skeleto) pasiskirstymo dėsningumus, taip pat dirvožemius, susi-
formavusius limnoglacialiniuose dariniuose [325]. I. Baužienė analizavo deliuvinių dirvo-
žemių granuliometrinės sudėties ypatybes [7].

Be granuliometrinės sudėties tyrimų, atlikta daug dirvožemių profilių, įvairios ge-
nezės nuogulų mineralų tyrimų. Tokius darbus daugiausia dirbo Z. Birietienė. Dauguma 
jų yra skirti lengviesiems pirminiams metalams [12, 14, 16, 18, 24, 320]. Kur kas mažiau 
tyrinėti unikalūs mūsų dirvožemiuose antriniai molio mineralai [14, 15, 85].

Klimatas kaip dirvožemių formavimosi veiksnys yra labai svarbus, tačiau jo poveikis 
dirvodarai tinkamai neišanalizuotas. Dažniausiai apsiribota klimatinių rodiklių (tempe-
ratūra, krituliai ir kt.) pateikimu, nenagrinėjant jų tarpusavio ryšio. Panašią Lietuvos kli-
mato analizę yra pateikęs A. Bukantis [200]. Tačiau dirvotyroje svarbiausia yra parodyti 
kompleksinę drėkinimo koeficiento K mėnesinę, sezoninę eigą. Tokį darbą yra atlikusi tik
D. Galvydytė [76], pagal K metinę eigą išskyrusi sezonines keturias dirvodaros fazes. Be 
to, pagal klimatinius rodiklius visą Lietuvos teritorĳą į keturis klimatinius hidroterminius
rajonus suskirstė A. Pajarskaitė [196], atskleidusi kiekvieno jų dirvožemio išplovimo ir or-
ganinės medžiagos irimo intensyvumą.

4. Dirvožemių fizikocheminės savybės

Dirvožemių fizikocheminių savybių tyrimai daugiausia susĳę su jų temperatūros ir
drėgmės režimu. V. Ščemeliovas analizavo dirvos paviršiaus maksimalios temperatūros 
pasiskirstymą [294]. Dirvožemio temperatūros režimo tyrimai daugiausia susĳę su D. La-
digienės darbais, dažniausiai atliktais su bendraautoriais [181–193, 333–336]. Be to, 1981 
metais ji apgynė kandidato disertacĳą apie Rytų Lietuvos velėninių jaurinių dirvožemių
temperatūros režimą [337]. Kitų darbų, susĳusių su Lietuvos dirvožemių temperatūros
režimu, yra tik keli: I. Bagdonavičiūtės, G. Pauliukevičiaus [2] ir J. Taminsko, K. Švedo, 
I. Švedienės [305]. Drėgmės režimas tyrinėtas nedaug, tai keli Z. Birietienės darbai [20, 22, 
23, 27, 28], atlikti kartu su bendraautoriais, ir A. Dilio [44, 45] straipsniai apie dirvožemių 
drėgmės režimą kalvotame moreniniame landša�e. Be to, apie dirvožemių drėgmės režimą
rašė R. Morkūnaitė [215] bei Z. Kaunas [159].

Dirvožemių cheminių savybių tyrimai yra gausūs ir įvairūs. Juos tenka grupuoti pa-
gal turinį, paskirtį ir reikšmę, analizuoti atskiromis temomis. Vieni svarbiausių ir reikš-
mingiausių Lietuvos dirvožemių moksle yra dirvodarinių uolienų karbonatingumo ir kar-
bonatų išplovimo gylio tyrimai. Šie duomenys rodo daugelį Lietuvos dirvožemių savybių 
– derlingumą, medžiagų migravimą, ūkinę vertę, o ir klasifikavimo klausimai yra kaip susi-
ję tik su nuogulų karbonatingumu. Todėl neatsitiktinai lauko tyrimuose vienas svarbiausių 
momentų yra dirvožemių karbonatų išplovimo gylio nustatymas. Apie Lietuvos dirvože-
mių karbonatų išplovimą (nukalkėjimą normalaus drėgnumo priemolio dirvožemiuose) 
rašė P. Garmus [106]. Pirmą mokslinį darbą apie uolienų karbonatingumą ir karbonatų iš-
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plovimo gylį, atsižvelgiant į teritorĳos amžių, atliko D. Galvydytė [77]. Šiuos darbus toliau
tęsė M. Eidukevičienė, kuri viena ir su bendraautoriais, dažniausiai Č. Kudaba ir D. Galvy-
dyte, paskelbė daug straipsnių apie dirvožemių karbonatingumą [52, 54–59, 354–357, 360]. 
Šių reikšmingų dirvotyros ir geomorfologĳos srityse darbų pagrindu ji 1979 metais apgynė
kandidatinę (daktaro) disertacĳą. Be to, mokslininkė domėjosi ir karbonatų nustatymo me-
todiniais klausimais [56, 59, 60, 64].

Kita grupė cheminių duomenų apie dirvožemius – tai dirvožemių profilių įvairių
horizontų cheminiai duomenys: pH, humusas, sorbuotosios bazės, Ca2CO3 kiekis, judrusis 
Al, augalams prieinamas fosforas ir kalis, soties bazėmis laipsnis. Tokie duomenys daž-
niausiai pateikiami tuo atveju, kada analizuojamos tam tikrų dirvožemių savybės. Tačiau 
ne visuomet jie yra išsamūs, nes priklauso nuo tyrimų tinklo. Tokių analizių duomenų yra 
daugelyje Žemaičių aukštumos įvairios granuliometrĳos dirvožemiams skirtuose darbuose:
D. Galvydytės [78] – apie įvairios genezės smėlius, R. Bridickaitės [321] – apie eroduojamus 
dirvožemius, Z. Kuginytės (Birietienės) [329] – apie sukultūrintus priesmėlio dirvožemius, 
J. Rimšelio [263] disertaciniame darbe, taip pat kituose panašios tematikos darbuose.

Kitą gausią darbų apie dirvožemių chemines savybes grupę sudaro agrocheminiai 
darbai, kuriuos atliko daugiausia geografai, dirbę ir dirbantys žemdirbystės institutuose 
kartu su kitų specializacĳų darbuotojais pagal tų institucĳų darbų specifiką. Tai darbai,
kuriuose analizuojami cheminių komponentų kiekio ryšiai su įvairių žemės ūkio kultū-
rų derlingumu. M. Eidukevičienė, dirbusi Lietuvos žemdirbystės instituto Vėžaičių filiale,
daugiausia tyrinėjo dirvožemių rūgštumą, susĳusį su kalkinimo problemomis [65–67, 69,
71–73, 358, 361, 363]. Šiuo klausimu ji apgynė ir habilituoto daktaro disertacĳą [72]. Yra
Z. Birietienės darbų, atliktų Lietuvos žemdirbystės instituto Vokės filiale, susĳusių su tręši-
mu ir dirvožemių agrocheminėmis savybėmis [21, 25, 308, 352]. Pažymėtini ir A. Bučienės 
panašaus pobūdžio darbai, atlikti Lietuvos žemdirbystės institute Dotnuvoje [36, 302, 303], 
kuriuose pateikta duomenų apie dirvožemio organinę medžiagą. Be to, 1984 metais ji ap-
gynė kandidatinę (daktaro) disertacĳą žemės ūkio mokslo srityje [323] apie žemės ūkio kul-
tūrų derlingumo ryšį su dirvožemiu ir dirbamos žemės atstumu nuo miško. A. Pajarskaitė 
su bendraautoriais analizavo dirvožemių agrocheminių savybių ryšį su reljefu [346].

  Dirvožemio cheminė sudėtis aptariama V. Gregorauskienės, dažniausiai kaip ben-
draautorės, darbuose apie cheminių elementų paplitimą, migravimą ir kt. Didelė dalis 
straipsnių yra paskelbti leidiniuose, įrašytuose į Mokslinės informacĳos instituto (ISI) są-
rašą [115, 124, 129, 131, 150, 151, 259, 261, 285, 289]. Jie daugiausia parašyti anglų kalba, 
paskelbti Maskvoje, Helsinkyje, Varšuvoje ir kt. Apie įvairių elementų paplitimą yra išleista 
daug atlasų [39, 41–43, 149, 261, 285, 290], taip pat padaryta pranešimų, paskelbta straips-
nių apie mikroelementų paplitimą įvairių šalių dirvožemiuose. Lietuvos geochemĳos at-
lase [149] yra išanalizuota 28 mikroelementų kiekiai natūraliuose ir urbanizuotų teritorĳų
dirvožemiuose (kartu sprendžiant užterštumo ir ekologinius klausimus), upių dugno nuo-
sėdose. Atliktas Lietuvos dirvožemių geocheminis rajonavimas [150], nustatyta paviršiaus 
nuosėdų dirvožemyje esančių elementų foniniai kiekiai, jų kaita Lietuvoje [153] ir t. t. Be 
to, kai kuriuos mikroelementus (sunkiuosius metalus) velėniniuose jauriniuose priesmėlio 
dirvožemiuose tyrė J. Rimšelis [267, 269, 270], šiuo klausimu apgynęs daktaro disertacĳą
[263]. Sunkiųjų metalų pasiskirstymą kalvoto moreninio landša�o dirvožemiuose tyrinė-
jo M. Jankauskaitė [142, 144], apgynusi šiuo klausimu ir kandidatinę (daktaro) disertacĳą
[364]. L. Masiliūnas, V. Gipiškis [205] tyrė sunkiuosius metalus Nemuno polderių dirvože-
miuose ir žemės ūkio produkcĳoje.

5. Dirvožemių erozĳa ir defliacĳa

Žemdirbystės pradžią žymi ir dirbamų žemių erozĳa, kurią rodo miškuose randa-
mi paplitę panuovaliai, daubos, pilnos deliuvio. Ji ypač suintensyvėjo kolūkinės santvar-
kos laikais, taikant traktorinį arimą, t. y. atsiradus technogeninei erozĳai. Šio proceso ty-
rinėtojų yra nedaug, tačiau darbų atlikta nemažai. Pirmiausia tai A. Pajarskaitės darbai. 
Kaip jau buvo minėta, ji sudarė pirmąjį Lietuvos eroduojamų dirvožemių žemėlapį [196] 
ir tuos dirvožemius aprašė [199], o 1965 metais apgynė kandidato disertacĳą apie Lietuvos
dirvožemių erozĳą [342, 343] ir tai tematikai skyrė ne vieną straipsnį [219, 220, 341, 344].
Svarbiausia yra tai, kad ji Dūkšto bandymų stotyje organizavo erozĳos tyrimo stacionarą
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(apie 1962 metus) ir surinko vertingos medžiagos. Z. Kuginytė (Birietienė), naudodamasi 
šiais duomenimis, Vilniaus universitete parašė diplominį darbą [169], atliko kitus tyrimus 
[170, 171, 173,], o 1970 metais apgynė kandidato disertacĳą [172]. Be to, ji  yra ir populiarių
straipsnių erozĳos klausimais autorė.

Dirvožemių erozĳos tyrimų srityje labai daug nuveikė A. Račinskas [250, 252–254,
256, 257], šiuo klausimu jis apgynė kandidato bei habilituoto daktaro disertacĳas [201, 350].
Be to, eroduojamų dirvožemių landša�inę ir geocheminę charakteristiką pateikė G. Pauliu-
kevičius, A. Dilys [239].

Dirvožemių defliacĳos problemas tuometiniame Geografijos institute nagrinėjo
R. Morkūnaitė [210–216] ir S. Paškauskas [229, 231–234]. Jie šia tema apgynė ir daktaro 
disertacĳas [340, 230]. Taip pat dirvožemių defliacĳos klausimu rašė G. Pauliukevičius ir 
A. Dilys [241]. Beveik visi darbai, kuriuose analizuojami defliacĳos reiškiniai, yra susĳę su 
Pajūrio regiono smėlių dirvožemiais, tačiau V. Minkevičiaus, S. Paškausko, I. Vekeriotienės 
straipsnyje [209] nagrinėjama ir moreninių lygumų defliacĳa.

6. Dirvožemių užterštumas, įtaka cheminei vandenų sudėčiai

Dirvožemis yra svarbiausia grandis landša�o užterštumo ekologiniuose tyrimuose.
Į dirvožemį patenka atmosferos teršalų, su trąšomis ir kitais keliais – ir kitų įvairių medžia-
gų, nuo dirvožemio sudėties priklauso gruntinių ir gilesnių žemės sluoksnių, taip pat pa-
viršinių (upių, ežerų) vandenų ir dugno nuosėdų vandenų cheminė sudėtis, užterštumas, 
dažniausiai susĳęs su vandens telkinių eutrofikacĳa. Be to, yra darbų, kuriuose nagrinėja-
mas ir įvairių dirvožemių atsparumas išoriniam poveikiui. Visais šiais klausimais moksli-
nėje literatūroje plačiai rašė daugiausia landša�o geochemĳos specialistai.

V. Gregorauskienė viena ir su bendraautoriais yra paskelbusi įvairių Lietuvos mies-
tų užterštumo mikroelementais kartografavimo duomenų [130]: Vilniaus Šnipiškių rajono, 
Šiaulių, Panevėžio, Alytaus miestų [133, 149], Biržų [127], Kėdainių regionų [168], taip pat 
tyrinėjo Ag, Pb ir Zn paplitimą [123]. Panašų darbą atliko ir G. Godienė su bendraautoriais 
[306].

Be urbanizuotų teritorĳų, buvo atliekami ir vandens telkinių dugno nuosėdų už-
terštumo tyrimai, kadangi iš dirvožemių išplautos įvairios medžiagos, tarp jų ir teršalai, 
kaupiasi dugno nuosėdose. Iš tokių tyrimų pažymėtini Barenco jūros [125, 156, 275, 285, 
289], urbanizuotų teritorĳų vandens ir dugno nuosėdų [154, 155] tyrimai. Užterštumą kan-
cerogeninėmis medžiagomis ekosistemose yra tyrę ir L. Masiliūnas, A. Milukaitė, N. Eitmi-
navičienė [203].

Yra darbų, artimų jau minėtiesiems, tikslinančių taršos poveikį aplinkai dirvožemių 
degradacĳos, atsparumo atžvilgiu. Tai daugiausia G. Pauliukevičiaus su bendraautoriais
[240, 243, 244], M. Jankauskaitės ir D. Veteikio [147, 309, 310], R. Baubino, A. Česnulevi-
čiaus, G. Pauliukevičiaus [3] straipsniai.

Drėgmės judėjimas dirvožemiuose, daugiausia kalvotame moreniniame krašto-
vaizdyje, jų cheminės sudėties formavimasis, susĳęs su dirvožemių dangos ypatybėmis,
analizuotas R. Baubino kandidato (daktaro) disertacĳoje [317] ir ypač Z. Gulbino darbuose
[1353–140], kuris šia tematika apgynė daktaro disertacĳą [134]. L. Masiliūnas aptarė chemi-
nių medžiagų migravimo intensyvumą moreninių lygumų kraštovaizdyje [339], o Z. Kau-
nas su Z. Kinderiu [332] tipizavo pelkes maitinančius vandenis.

7. Dirvodara, kai kurių dirvožemių savybės, jų ryšys su reljefu

Apie dirvodaros procesą straipsnių yra nedaug. Juose daugiausia aptariami mo-
reniniuose priemoliuose vykstantys dirvodaros procesai, t. y. su mūsų šalies teritorĳos
gamtinėmis sąlygomis vykstantis dumblinės frakcĳos dūlėjimas, išplovimas, kaupimasis,
naujųjų antrinių molio mineralų susidarymas. Tai esminiai veiksniai, lemiantys dirvodaros 
procesą ir klasifikacĳą, mūsų teritorĳos dirvožemių padėtį. Šia tematika, t. y. apie molėjimą,
išdumblėjimą ir jaurėjimą, paskelbti D. Galvydytės [92, 97] straipsniai. Be to, šiuos procesus 
mokslininkė analizavo kartu su Z. Birietiene [14, 86], aptardamos antrinių molio minera-
lų pasiskirstymą dirvožemio profilyje ir dumblo frakcĳos išnešimo bei kaupimosi balansą
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skirtinguose horizontuose vykstant dirvodaros procesui. Ištirta, kad mūsų teritorĳos gam-
tinėmis sąlygomis pagrindinis dirvodaros procesas yra jaurėjimas.

Darbų, kuriuose būtų nagrinėjamos dirvožemių profilių arba tam tikrų dirvožemių
tipų įvairios savybės, yra palyginti nedaug. Išsamiai velėninių jaurinių priemolio ir smėlio 
dirvožemių savybes analizavo D. Galvydytė su Z. Birietiene [86]. Taip pat Z. Birietienė su 
bendraautoriais [297, 300] aptaria velėninių karbonatinių dirvožemių genezę, sudėtį, moni-
toringo aikštelių morfologinę dirvožemių sandarą.

Pažymėtini I. Baužienės deliuvinių dirvožemių, būtent susidarymo ir paplitimo, ry-
šio su reljefu, drėkinimu [4–7, 9], tyrimai. Šiuos dirvožemius ji analizuoja ir daktaro diserta-
cĳoje [8]. Apie smėlio dirvožemių ryšį su reljefu rašė D. Galvydytė [75], o straipsnyje, pub-
likuotame kartu su A. Jakavonyte [88], ji aptaria Varėnos rajono įvairios genezės smėliuose 
paplitusius skirtingos kilmės dirvožemius, jų ryšį su reljefu, eoliniais ir renatūralizacĳos
procesais. Be to, P. Garmus [104], E. Michaliukaitė [207] rašė apie Kuršių nerĳos, D. Galvy-
dytė su F. Kavoliute – apie Nemuno deltos viduriniosios dalies smėlio dirvožemius [99].

8. Dirvožemių sukultūrinimas

Lietuvos dirvožemiai dažniausiai yra paveikti žmogaus arba naujai suformuoti, todėl 
pirmiausia juos reikėtų skirstyti į dvi grupes: natūralūs, kurie daugiau ar mažiau paveikti 
žmogaus arba nutrūkus ūkinei veiklai ir užaugus miškui paveikti renatūralizacĳos proceso,
ir kultūriniai, antropogeniniai, pagal naują dirvožemių klasifikacĳą – trąšažemiai [37, 200].

Apie pirmosios grupės dirvožemius, kurie beveik ištisai paplitę visoje Lietuvos te-
ritorĳoje, tiesiogine prasme darbų yra nedaug, nes dažniausiai rašant apie dirvožemius
nenurodomas jo sukultūrinimo laipsnis. Viena šio reiškinio priežasčių laikytina senosios 
dirvožemių klasifikacĳos spraga, t. y. dirvožemių sukultūrinimo laipsnio įvertinimo ne-
buvimas. Pirminių dirvožemių pokyčius, įvykusius dėl žemdirbystės poveikio, išsamiai 
aprašė P. Garmus [106], aptardamas fizikocheminių ir morfologinių savybių pokyčius.
A. Pajarskaitė [196] nurodo, kad dėl žmogaus ūkinės veiklos poveikio dirvožemių savy-
bės nuolat kinta. D. Galvydytė [95] bandė aptarti buvusių moreninių priemolių foninių 
dirvožemių paplitimą priklausomai nuo to, kaip seniai naudojama teritorĳa, kiek giliai yra
išplauti karbonatai, o ši charakteristika kinta dėl žmogaus ūkinės veiklos, nes daugiausia 
dėl suintensyvėjusios erozĳos didėja dirvožemių dangos margumas. F. Kavoliutė daugelyje
straipsnių detaliai analizuoja ne tik dirvožemių raidą holocene, bet ir jų sukultūrinimo bei 
renatūralizavimosi įtaką daugiausia dirvožemių morfologinėms savybėms. Ypač detaliai 
aptarti smėlio ir priemolio dirvožemių horizontų morfologiniai pokyčiai [162, 164]. Be to, 
savo darbuose visus kraštovaizdyje įvykusius pokyčius, jų sukultūrinimo klausimus ši au-
torė sieja su dirvožemio dangos pokyčiais [1618, 1630, 1663, 167]. Šia tematika F. Kavoliutė 
apgynė ir daktaro disertacĳą [165]. Apie morfologinius priemolio dirvožemių horizontų
pokyčius yra rašiusi ir D. Galvydytė [96], kuri pagal žmogaus poveikio dirvožemiams stip-
rumą juos suskirstė į gamtinius–antropogeninius, antropogeninius–gamtinius ir kt. Be to, ji 
išanalizavo sukultūrinimo įtaką dirvožemio cheminėms savybėms, nustačiusi, kad sukul-
tūrintais dirvožemiais galima laikyti tik tokius dirvožemius, kurių pakitusios agrocheminės 
savybės visų, t. y. ir gilesniųjų,  horizontų: išnykusi rūgšti reakcĳa, pasikeitęs soties bazėmis
laipsnis ir kt. Stipriai sukultūrintų dirvožemių aptinkama tiktai senose gyvenvietėse [79]. 
Tokiu aspektu dirvožemius tyrinėjo F. Kavoliutė ir kiti tyrėjai [304].

Antrosios grupės dirvožemius, sukurtus žmogaus (trąšažemius), yra aprašiusi 
R. Prapiestienė kolektyvinėje monografijoje „Lietuvos dirvožemiai“ [200] ir savo daktaro
disertacĳoje [249], pateikusi jų skirstymą pagal humusingojo horizonto storį, duomenų apie
chemines savybes. Be to, apie tokius dirvožemius yra rašę D. Galvydytė,  R. Prapiestienė ir 
R. Taraškevičius [90].

9. Dirvožemių bonitavimas ir klasifikavimas

Nors bonitavimo metodikos kūrimo ir taikymo klausimus daugiausia nagrinėja žem-
dirbystė ir jos ekonomika, geografijos literatūroje irgi ne kartą bandyta aptarti šios srities
klausimus. D. Galvydytės darbuose [93] rasime kritikos dėl bonitavimo metodikos ir jos 
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naudojimo, teigiama, kad tobulinant metodiką vis mažinama gamtinių veiksnių reikšmė, o 
didinamas antropogeninės veiklos, t. y. dirvų tręšimo, kalkinimo, melioravimo, vaidmuo. 
Dėl to suvienodėjo daugelio rajonų dirvožemių vertinimo balai; pavyzdžiui, Šalčininkų ir 
Mažeikių rajonų dirvožemių balai beveik nesiskiria. Dabartinė tikrovė patvirtino tokio ver-
tinimo nepagrįstumą, nes, nutraukus kalkinimo, melioracĳos darbus, vis didesnę reikšmę
įgauna gamtiniai veiksniai. Tai rodo nenašių ir našių žemių rajonų išsidėstymas. Z. Kaunas 
[158] bando matematiškai įvertinti dirvožemio vertingumo veiksnius. Be jau plačiai nau-
dojamų veiksnių, taikomų senoje metodikoje, jis dar pabrėžia ir fosforo kiekio dirvožemyje 
svarbą ir siūlo vertinimo procese geriau pritaikyti kompiuterinę techniką.

Dirvožemių klasifikacĳos sudarymo darbuose geografai beveik nedalyvavo, tačiau
klasifikavimo klausimais nemažai rašė. Straipsnių itin padaugėjo priimant ir priėmus nau-
jąją nacionalinę Lietuvos dirvožemių klasifikacĳą [37, 206], bandant ją taikyti praktikoje.

Dar prieš oficialiai priimant naująją klasifikacĳą, grupė autorių [298], naudodamiesi
konkrečiais Trakų Vokės dirvožemių tyrimų duomenimis, siūlė amerikiečių dirvožemių ty-
rimo metodikos pavyzdžiu pagausinti naudojamų duomenų kiekį ir Lietuvoje naudojamą 
dirvožemių klasifikacĳą pritaikyti tarptautinei. D. Pivoriūnas [245], remdamasis naujausia
literatūra, pateikia labai įdomius dirvožemių horizontų apibendrinimus ir tai, kad jų pa-
vadinimus galima surašyti į formules, aptaria pasaulio mastu taikomą E. A. Fitz-Patrick 
pateiktą dirvožemių klasifikacĳą.

Daugiausia klasifikavimo klausimams skirtų straipsnių parašė D. Galvydytė. Miesto
dirvožemių klasifikacĳą autorė analizavo su R. Taraškevičiumi ir R. Prapiestiene [89, 90].
Pradėjus intensyviai kurti naująją nacionalinę Lietuvos dirvožemių klasifikacĳą, buvo ap-
tartos ir kai kurių užsienio šalių (JAV, Rusĳos, Europos šalių) naudojamos dirvožemių kla-
sifikacĳos [94], o sukūrus ir priėmus naująją klasifikacĳą, bandyta tobulinti senąją, kadangi
praktiškai ji tebenaudojama [98]. Tačiau daugiausia buvo kritikuoja naujoji klasifikacĳa ir ja
remiantis monografijoje „Lietuvos dirvožemiai“ [200] apibūdinti dirvožemiai [38, 96, 100].
Kritikoje nurodoma, kad, priėmus naująją klasifikacĳą, kaip teigiama tarptautinėje literatū-
roje, dėl sudėtingumo ji tapo nesuprantama ir neparanki kai kuriems dirvožemininkams, 
ypač kitų sričių specialistams, todėl tai yra viena iš priežasčių, kodėl mažėja domėjimasis 
dirvožemio mokslu ir jo populiarumas. Daugiau negu 90 % šiame straipsnyje minėtų darbų 
yra susĳę su senąja dirvožemių klasifikacĳa, todėl norint dirbti dirvožemių tyrimų srityje
ir naudotis sukaupta mokslinių tyrimų baze, reikia gerai žinoti ne tik naująją, bet ir senąją 
dirvožemių klasifikacĳą.

Išvados

1. Dirvožemio mokslas yra glaudžiai susĳęs su visais gamtos mokslais, taip pat ir su
kai kuriais taikomaisiais mokslais, todėl dirvotyros srityje dirba gausus įvairių sričių spe-
cialistų būrys, tarp jų – ir geografai.

2. Geografai dirvotyros srityje pradėjo dirbti pokario metais, su kitų sričių specialis-
tais dalyvaudami įvairių įstaigų darbuose.

3. Itin didelį indėlį į dirvožemių duomenų bazės sudarymą įnešė geografai dirvože-
mininkai, dalyvavę 1953–1991 metais Valstybinio žemėtvarkos instituto Dirvožemio sky-
riaus vykdomuose lauko kartografavimo darbuose.

4. Valstybinio žemėtvarkos instituto Dirvožemio skyriaus duomenų bazės sukūri-
mas, įvairiose mokslo institucĳose vykdomi darbai suintensyvino mokslo tiriamąjį darbą.
Apgintos 22 šiai sričiai artimos  daktaro (kandidato) disertacĳos, 2 habilitacinai darbai, įvai-
ria tematika publikuota nemažai straipsnių. 

5. Geografai savo mokslinę veiklą vykdė įvairiose dirvožemio mokslo srityse, tačiau 
pažymėtini Z. Birietienės dirvožemių mineralų, D. Ladygienės dirvožemių temperatūros 
režimo, M. Eidukevičienės moreninio priemolio karbonatingumo, A. Pajarskaitės dirvože-
mių erozĳos, V. Gregorauskienės mikroelementų paplitimo ir migravimo dirvose bei kitų
geografų atlikti įvairūs tiriamieji darbai.

6. Pradėta naudoti naujoji nacionalinė dirvožemių klasifikacĳa, padėjusi integruoti
Lietuvos dirvožemius į tarptautinę aplinką, kartu sukūrė naujų problemų, apsunkino se-
niau surinktos medžiagos panaudojimo galimybes.
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Contribution of Geographers into the Soil Science of Lithuania

Summary

The soil science of Lithuania takes its source in M. Ochapovski’s [219] study publis-
hed by the Vilnius University in the 19th century. The soils in the mentioned publication 
were classified into five groups according to their productivity.

The development of soil science in the independent Lithuania before World War II is 
mainly associated with V. Ruokis’ name.

Soil research is closely linked with other natural sciences. Therefore, the contributions 
of specialists from different fields of investigation including geography are very important
for development of soil research. A�er the war, geographers working at agricultural insti-
tutions and higher schools (Vilnius and Klaipėda universities and Institute of Geology and 
Geography) have been especially actively participating in the development of soil science. 

The works of geographers can be classified according to the aspects and subjects of
research. The mapping of the soils of collective farms and state farms at a scale 10 000 per-
formed by geographers of the Soil Department of Vilnius Agriculture Institute in 1953–1991 
can be regarded as especially important. It served as a basis for an ample soil database used 
for compilation of Lithuanian soil maps, based on the old and new classifications, eva-
luation of the productivity of Lithuanian soils, solution of environmental pollution issues, 
etc. Among the researchers who investigated especially many farms we should mention 
M. Matuliauskaitė (Tarvydienė), A. Michelevičiūtė (Botyrienė), V. Balčiūnaitė, G. Žalytė 
(Šapolienė) and others.

The research works worth mentioning were the following: P. Garmus’ regional sche-
mes of soils, soil leaching, and soil acidity, Z. Birutienė’s studies of minerals, D. Ladigienė’s 
studies of temperature regime of soils, and M. Eidukevičienė’s investigations of the content 
of carbonates in morainic formations. M. Pajarskaitė’s methodical works are worth spe-
cial mentioning: establishment of the base of erosion research at the Dūkštas experimental 
station and creation of metal frame (1x1 mm) for soil sampling. Especially many works 
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were wri�en in the field of erosion research (A. Račinskas, Z. Birutienė, A. Pajarskaitė,
etc.). R. Morkūnaitė’s and S. Paškauskas’ studies are mainly related with deflation proces-
ses. V. Gregorauskienė, together with the Lithuanian and foreign scientists, participated at 
many projects related with the distribution and migration of trace elements in the Lithua-
nian soils and soils of other countries. J. Volungevičius is distinguished for compilation of 
soil subject maps based on the modern research methods. 

D. Galvydytė’s works are characterized by high thematic diversity. Most of them 
were performed with co-authors, geographers and specialists of other fields of research.
Most of her studies are wri�en in Lithuanian, Russian and, in recent years, in English.

Twenty four dissertations for doctor’s of soil sciences degree have been so far defen-
ded in Lithuania. Thirty three geographers participated in writing scientific articles about 
soils.

A�er the adoption of the new soil classification, there occurred a problem how to
make use of the works based on the old classification. Its solution requires good knowledge
of the old and the new classifications. A study has already appeared introducing correlation
methods helping to convert the old research data to the new ones [207].


